
  
 
 
 

Istituto Comprensivo “LIVIO VERNI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale 

Via Madonnina 2 –34070 - Fogliano Redipuglia (GO) 
Codice Fiscale 90022720313 – Codice ministeriale GOIC806005 

sito web: https://comprensivoverni.edu.it 
mail: GOIC806005@istruzione.it- pec: GOIC806005@pec.istruzione.it -Tel. 0481 489181 

Unione Europea 
 

Protocollo vedi segnatura   data: vedi segnatura 
Scheda finanziaria: A05-1 Visite guidate 
CIG: Z3B3A95B14 
 

 A Albo online – sito web 
 A Amministrazione Trasparente 
 A Atti 
 

Oggetto:  determina a contrarre per l’acquisto di servizio noleggio bus dd. 29-05-2023  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. n. 2440/1923 recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827/1924 e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
agli atti amministrativi” e ss.mm.ii;  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Vista la L. n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti; 

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 
D.lgs. n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto Il D.I. n. 129/2018 concernente il “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”;  

Visto Il Regolamento di Istituto “Attività negoziale del dirigente scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, 
servizi e forniture”, adottato con delibera n. 44 del 07/03/2019; 

Dato Atto  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1907 del 26.10.2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. n. 
50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 20/12/2021 ed è 
stato approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 21/12/2021 con delibera n. 59; 

Visto l’Aggiornamento PTOF 2022-25 - progettualità 2022-2023 e su integrazioni PTOF approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 13/12/2022 con delibera n. 90; 

Visto il Programma Annuale E. F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 13/12/2022 con delibera n. 97; 
Acquisita la richiesta da parte del docente referente dell’attività extra curricolare e relative delibere in seduta di OO.CC.; 
Considerata la valenza educativa; 
Rilevato che il servizio ad oggetto della presente è indispensabile al fine della realizzazione dell’attività extra curricolare 

approvata in seduta degli OO.CC. 
Considerato che da indagine di mercato la stima del costo del servizio di noleggio dei mezzi di trasporto adeguati ad alunni 

di scuola primaria (età tra 06/10 anni) è pari ad euro 591,00 + IVA al 10% per un importo complessivo di Euro 
650,00; 

Considerato che l’importo del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. n. 163/2006, 
come modificato dall’art. 36 del D.lgs. n. 56/2016; 

Considerato che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura sarà imputata finanziariamente nel progetto 
A05-1 “Visite guidate” dell’esercizio finanziario 2023 che presenta le necessarie disponibilità; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in oggetto non ci sono Convenzioni attive 
in Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 
 

Pag. 1 di 2  

Firmato digitalmente da ALESSANDRA PUTORTI'



Tenuto Conto  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  
 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione 

del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato 
solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

 inserirà, nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario, specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

Considerato  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura comparabile con quella oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopra citata;  

Considerato  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto considerato l’utilizzo del MEPA;  

Considerato  che la documentazione chiesta ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00 in sede di presentazione delle offerta 
è a titolo preventivo del controllo del possesso dei requisiti di carattere generale;   

Considerato  che questa Stazione Appaltante ha proceduto all’acquisizione sulla piattaforma ANAC il Codice identificativo 
di gara; 

Tenuto Conto  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia 
di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice identificativo di Gara da 
riportare su tutti i documenti;  

Tutto quanto innanzi premesso,   

DETERMINA 

Art. 1  Quanto innanzi premesso costituisce parte integrante del presente atto;  

Art. 2  È indetta la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016), tramite ordine diretto per il 
servizio noleggio di n. 1 bus Tipo GT spese incluse (pedaggi, parcheggi, etc) adatti al trasporto di 36 alunni di scuola 
alunni di scuola primaria (età tra 06/10 anni) e n. 5 docenti accompagnatori per la tratta Fogliano – Cave del Predil 
(UD) in data 29/05/2023 con le seguenti modalità: 

 Partenza da Fogliano alle ore 8:00  
 Rientro a Fogliano alle ore 17:00 circa. 

Art. 3  L’importo complessivo della fornitura predetta è stimato in euro 650,00 (seicentocinquanta/00) oneri inclusi; 

Art. 4  che la predetta procedura è finalizzata all’ampliamento del curriculum individuale degli alunni di scuola primaria con 
la partecipazione con visite guidate; 

Art. 5 Di evidenziare che il CIG Z3B3A95B14 relativo alla fornitura in oggetto deve essere, in tutte le fasi e documenti 
dell’istruttoria e pertanto da richiedere all’operatore economico di inserirlo sui documenti contabili (fattura elettronica, 
notula spesa…); 

Art. 6  Di dare atto che si procederà alla stipula di regolare contratto di fornitura del servizio in cui sarà evidenziata la modalità 
e la tempistica di realizzazione e modalità di pagamento su prestazione resa; 

Art. 7  Di dare atto che si procederà al pagamento previa documenti attestanti il regolare svolgimento del servizio e su 
presentazione di regolare fattura in modalità elettronica (split payment); 

Art. 8  Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato, previa verifica di regolarità Amministrativa, tramite Istituto cassiere e con 
bonifico bancario su conto dedicato; 

Art. 9 Di dare atto che, sull’affidatario verrà effettuata la verifica dei requisiti ANAC e che allo stesso sarà richiesto, altresì, 
l’invio di una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sul conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010 e, sull’assenza di cause di esclusione di cui nell'art. 80 e 83 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e contestuale acquisizione dell’informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR). Si precisa che i dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto verranno trattati nel rispetto del D.lgs. 
n. 196/2003 e ss.mm.ii.; 
 

Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico è individuato 
come Responsabile Unico del Procedimento.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi della normativa sulla trasparenza, sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica https://comprensivoverni.edu.it nella sezione Albo on-line e Trasparenza ed ha valore di notifica. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 dott.ssa Alessandra Putortì 
 "Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e relative norme collegate" 

Pag. 2 di 2 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA PUTORTI'


		2023-03-30T13:23:26+0200
	ALESSANDRA PUTORTI




